
DÉLIBERATION n° CG-2011/01/28-5/01 
Page 1/3 

CONSEIL GÉNÉRAL DE SEINE-ET-MARNE 

Séance du vendredi 28 janvier 2011 

DÉLIBÉRATION N° CG-2011/01/28-5/01 

Commission n° 5 - Éducation, Jeunesse et Sports, et Affaires Internationales 
Rapporteur : DELESSARD Monique 

Commission n° 7 - Finances 
Rapporteur : MOUTON Jean-Louis 

 

OBJET :  Budget primitif 2011 : Politique départementale en faveur de l'Education et de la 
Formation. 

  

 

Budget primitif 2011 : Ce rapport présente l'ensemble des dépenses et des recettes proposé au titre de 
l'exercice 2011 pour la mise en œuvre de la politique départementale en faveur de l'Education et de la 
Formation retenues dans le cadre du projet éducatif départemental "Collège du 21ème siècle" adopté 
par l'assemblée départementale le 30 avril 2009 et qui s'articule autour de 4 axes prioritaires pour 
2011-2014 : 
- poursuivre le développement des TICE  par la mise en œuvre du schéma numérique des collèges 
- construire des collèges du 21ème siècle 
- favoriser la réussite éducative 
- développer une restauration scolaire de qualité 
 
Dans un contexte budgétaire contraint, le Département poursuit ses efforts  pour améliorer les moyens 
de fonctionnement des collèges grâce à une hausse de plus de 2% de la Subvention de Fonctionnement 
des Collèges, pour aider les jeunes  seine-et-marnais dans leurs études supérieures notamment grâce au 
dispositif Mobil' Etudes et pour réaliser les chantiers de construction, extension-réhabilitation des 125 
collèges départementaux. Ainsi, ce sont 50,15 M€ qui y seront consacrés en 2011. 
Cet important effort d'investissement permettra la livraison des 3 réhabilitations de collège, le 
lancement d'opérations de réhabilitation de 2 SEGPA et d'un collège,  l'extension-réhabilitation d'un 
autre établissement et enfin le lancement de la construction du futur 126ème collège départemental. 
 
 

LE CONSEIL GÉNÉRAL, 

 
VU le Code général des Collectivités territoriales, 

VU le rapport du Président du Conseil général, 

VU l'avis des Commissions susvisées, 

Après en avoir délibéré,  



DÉLIBERATION n° CG-2011/01/31-5/01 
Page 2/3 

 
DECIDE 

Article 1 : d’approuver la création sur l’autorisation de programme 2011 des opérations 
suivantes : 

Domaines d'intervention Actions Libellé de l'opération Montant de 
l'opération 

Action éducative et appui à la 
scolarité 

Participation au fonctionnement des 
CIO 

Equipement des CIO    30 000,00 

Action éducative et appui à la 
scolarité 

Participation au fonctionnement du 
CDDP 

Equipement du CDDP    7 600,00 

Bâtiments des collèges 
Acquisitions de terrains et bâtiments 
scolaires 

Acquisition de terrains et bâtiments scolaires    3 500,00 

Bâtiments des collèges 
Constructions extensions 
réhabilitations 

Construction du collège de Montévrain (études)   2 300 000,00 

Bâtiments des collèges 
Constructions extensions 
réhabilitations 

Crédits d'études    151 339,00 

Bâtiments des collèges 
Constructions extensions 
réhabilitations 

Part. Dept dépenses Investissements Région Cités 
scolaires  

  65 000,00 

Bâtiments des collèges 
Constructions extensions 
réhabilitations 

Réhabilitation 1/2 pension cesson études   1 300 000,00 

Bâtiments des collèges Entretien et grosses réparations 
Accessibilité des collèges aux personnes à 
mobilité reduite  

 1 500 000,00 

Bâtiments des collèges Entretien et grosses réparations Acquisition bâtiments démontables    402 143,00 

Bâtiments des collèges Entretien et grosses réparations amelioration energetique des batiments    502 678,00 

Bâtiments des collèges Entretien et grosses réparations contrats de chauffage p3 collèges    75 402,00 

Bâtiments des collèges Entretien et grosses réparations Contrats d'études sécurité (prog 11)   231 232,00 

Bâtiments des collèges Entretien et grosses réparations Crédits divers    301 607,00 

Bâtiments des collèges Entretien et grosses réparations Etudes diverses  (prog 11)   150 803,00 

Bâtiments des collèges Entretien et grosses réparations Mise en conformité 1/2pension (cuisines)   1 005 355,00 

Bâtiments des collèges Entretien et grosses réparations 
subvention pour travaux d investissement dans les 
collèges  

  489 608,00 

Bâtiments des collèges Entretien et grosses réparations Travaux dans les collèges   10 500 000,00 

Bâtiments des collèges Entretien et grosses réparations Travaux de sécurite dans les collèges   2 231 889,00 

Bâtiments des collèges Entretien et grosses réparations Travaux sur immobilisations sinistrées    100 535,00 

Vie des collèges Equipement et matériel TICE Collège 21ème siècle Câblage schéma numérique   1 365 000,00 

Vie des collèges Equipement et matériel TICE Collège 21ème siècle Déploiement    200 000,00 

Vie des collèges Equipement et matériel TICE 
Collège 21ème siècle Equipement schéma 
numérique  

 1 655 000,00 

Vie des collèges Equipement et matériel TICE Collège 21ème siècle Etude architecture   200 000,00 

Vie des collèges Equipement et matériel TICE Collège 21ème siècle - Etudes câblage   1 200 000,00 

Vie des collèges Matériel et mobilier des collèges 1er équipement des collèges   1 119 000,00 

Vie des collèges Matériel et mobilier des collèges Collège du XXI° siècle - Opérations casiers    60 000,00 

Vie des collèges Matériel et mobilier des collèges Complément et renouvellement    700 000,00 

Vie des collèges Matériel et mobilier des collèges Subvention pour l'équipement des collèges publics    230 000,00 

Vie des collèges 
Participation au budget des collèges 
privés 

Sub. d'investissement aux collèges privés    200 000,00 

Vie des collèges Restauration scolaire Gros matériel de cuisine   1 000 000,00 

Vie des collèges Restauration scolaire Matériel de cuisine Col H.Dunant    400 000,00 

Total de l’AP 2011 29 677 691,00 



DÉLIBERATION n° CG-2011/01/31-5/01 
Page 3/3 

 
Article 2 : d’approuver la création sur l’autorisation d’engagement 2011 des opérations 
suivantes : 

 

Domaines d'intervention Actions Libellé de l'opération Montant de 
l'opération 

Vie des collèges Equipement et matériel TICE Collège du XXI° siècle - Accès internet mutualisé   320 000,00 

Vie des collèges Equipement et matériel TICE 
Collège du XXI° siècle - Assistance et 
hébergement 

  150 000,00 

Total de l’AE 2011 470 000,00 

 

Article 3 : de créer les enveloppes de subventions 2011 suivantes : 

Enveloppe(s) de subvention CP 2011 

Aides à la réussite scolaire (soutien + école ouverte) 40 000,00 

Subv. promo enseig. techn. prof. et apprentissage 9 700,00 

Subventions diverses 64 000,00 

Subventions diverses enseignement supérieur et recherche 10 000,00 

Expérimentation de l’apprentissage de l’anglais 50 000,00 

Collège du 21ème siècle – action nutritionnelle 45 000,00 

 

Adopté à l'unanimité 
 LE PRESIDENT 

 

Vincent ÉBLÉ 

 


